
Presupuesto 2003 

_..,1 

CONSECUENCIAS 

DEL 

PRESUPUESTO 2003 

APROBADO POR 

LA ASAMBLEA NACIONAL 

:.~... Presidencia de la República Enrique Bolaños-Geyer 

Presupuesto 2003 

Millones de córdobas 

Necesitamos 13,575.0 

Tenemos 9,380.3 

Nos hacen falta 4,194.7 
Países cooperantes dispuestos D 
a ayudar a financiar este faltante 
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¿ Cómo nos ayudarán los países cooperantes? 

Dan Donaciones en efectivo 

Dan Préstamos en efectivo 

Dan Perdón deuda Hipe 

Dan Prórroga pago deuda externa 

Dan Donaciones para programas 

Dan Préstamos para programas 

Quitan para pagos otras deudas 

Esto es lo que nos ofrecen 
" ',3 

A.'PreSidencia de la República 

425.8 

604.0 

1,486.5 

1,725.1 

961.9 

2,017.9 

( 3.021.5) 

4,194.7 

Enrique BoJaños-Geyer 

¿Qué nos pide la Comunidad Cooperante? 

La comunidad cooperante: España, Japón, 
Italia, Alemania, Estados Unidos, Francia, los 
Nórdicos, los Organismos Internacionales, etc., 
etc. Nos dicen: 

Ya Nicaragua ha firmado en el pasado TRES 
Acuerdos y no los ha cumplido. Tres veces 
nos ha engañado. 

Ahora, si queremos la ayuda, debemos cumplir 
con el Acuerdo firmado. 
". 4 

,'A,"Presidencia de la República Enrique BoJaños-Geyer 

2 



¿Qué pasa si no cumplimos lo acordado? 

[40 Inc~;'plimi~-nto+~~-pe~~~n deuda HIP~ __ ] 
... 

Dan Donaciones en efectivo 425.8 NONOS 
Dan Préstamos en efectivo 604.0 DAN > 
Dan Perdón deuda HIPC 1,486.5 

Dan Prórroga pago deuda externa 1,725.1 ~ 
3,241.4 

Dan Donaciones para programas 
SÓLO 

Dan Préstamos para programas 2,017.9 
DARÁN 

Quitan para pagos otras deudas 

961.9 } 

( 3.021.5) 

Esto es lo que nos ofrecen 4,194.7 953.3 
" , ,,5 :A 
, : ~."": Presidencia de la República 

Presupuesto 2003 

Presupuestado 

Tenemos 

Nos financian 
~--------_. --

[

1 Financiado pr Países 
Cooperantes 

L- ___ ,~ _____ ,. __ _ 

'4,6 
':, -:. Presidencia de la República 

Enrique BoJaños-Geyer 

Millones de córdobas 

Original Reforma de AN 

13,575.0 10,333,6 
~ Perdemos 3,241.4 t 

9,380.3 

4,194.7 

9,380.3 ? 

953.3 

Enrique BoJaños-Geyer 
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FISE e INIFOM 
(miles de córdobas) 

FISE INIFOM Impacto 
Total 

Traslado de la AN 63,798.0 86,811.0 150,609.0 

Préstamos 283,250.0 49,411.0 332.661.0 

Donaciones 87,097.0 27,527.0 114,624.0 

Alivio HIPIC 69,098.0 19,963.0 89,061.0 
Ingresos Tributarios 8,710.0 1,234.0 9,944.0 

Pérdida para el País 448,155.0 98,135.0 546,290.0 

, ." " 7 .A 
"~'-o Presidencia de la República Enrique BoJaños-Geyer 

FISE: Principales áreas de impacto 

Retraso en descentralización de 60 municipios 

Cancelación de obras en 2,600 escuelas y 440 puestos de salud 

Menos proyectos en infraestructura, medio ambiente y sociales productivos 
afectaría a más de 200,000 habitantes 

No reemplazo de centros de educación: 

Primaria y preescolar (afecta a 21,066 niños) 

Secundaria (afecta 7,843 jóvenes) 

Técnica (afecta a 398 personas) 

Dejar de construir 6,036 letrinas 

22 334 habitantes continuarían sin acceso al aaua ootable 

'A,8 
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4 



INIFOM: Principales áreas de Impacto 
Se afectan proyectos en 59 municipios en las siguientes áreas: 
~ Infraestructura Vial y Social: 

:¡. No se generará 2,012 empleos directos, afectando a 307,139 personas 

~ Servicios municipales: 

:¡. Menos reparaciones y mantenimiento de mercados, cementerios, parques, 
etc., dejando de generar 399 empleos y de beneficiar a 299,000 personas 

~ Energia eléctrica: 

l> Se afectarla alumbrado público y electrificación rural, dejando de generar 206 
empleos y dejando de beneficiar a 9,720 individuos 

? Agua y saneamiento: 

l> Se afectaría la construcción de pozos, alcantarillado sanitario y construcción 
de letrinas, dejando de crear 109 empleos y de beneficiar a cerca de 1,610 
ciudadanos 

... 9 
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GOBIERNO CEN]IU\L 
PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 2003 
Miles de Córdobas 

I 
Proyecto Presupuesto Presupuesto 

Institución Presupuesto Ampliación Reducción Aprobado AmpHaclón Reducción Veto 

I Asamblea Nac. 

Asamblea Nacional 200.038 29.962 230.000 200.038 
Corte Suprema de Justicia 389.400 37.168 426.568 37.168 426.568 
Consejo Supremo Electoral 80.000 80.000 80.000 
Contralorla General de La República 69.959 3.500 73.459 69.959 
Presidencia de La República 208.701 27.897 180.804 13.253 195.448 
Ministerio de Gobernación 619.344 38.437 657.781 14.194 633.538 
Ministerio de Relaciones Exteriores 240.000 25.300 214.700 ( 7.300 .) 232.700 
Ministerio de Defensa 433.725 59.000 492.725 - 433.725 
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico 75.736 450 75.286 450 75.286 
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 75.855 3.200 72.655 3.200 72.655 
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 1.133.700 35.000 3.110 1.165.590 20.000 1.153.700 
Ministerio A¡¡ropecuario y Forestal 91.930 3.402 88.528 3.402 88.528 
Ministerio de TranSpOrte e Infraestructura 51.200 6.350 44.850 3.350 47.850 
Ministerio de Salud 1.350.404 120.000 1.470.404 1.350.404 
Ministerio del Trabajo 27.565 2.350 25.215 2.350 25.215 
Ministerio del Ambiente~ de los Recursos Naturales 20.580 20.580 20.580 
Ministerio de la Familia 56.520 3.324 53.196 56.520 
Procuradurla General de la RepÚblica 20.624 2.000 18.624 2.000 18.624 
Ins~tuto NicaragOense de Fomento MuniCipal 11.360 11.360 11.360 

Asignaciones a Entes Descentralizados y otras Instituciones 1.204.355 166.224 97.258 1.273.321 28.697 1.175.658 
Instituto Nacional de Estadlsticas}' Censos 3.700 3.700 3.700 
Instituto Nicaragoense de Estudios Territoriales 24.017 24.017 24.017 
Inslrtuto de Desarrollo Rural - IDR 2.100 2.100 2.100 
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Norte 11.800 6.000 135 17.665 11.800 
Gobierno Regional Autónomo AIIántico Sur 8.700 2.000 10.700 8.700 
Consejo Regional Autónomo Atlántico Norte 10.200 6.000 16.200 10.200 
Consejo Regional Autónomo Atlántico Sur 11.500 1.000 12.500 11.500 
Comisión Nacional de Energía 2.500 2.500 2.500 
INVUR 6.500 6.500 6.500 
Universidades y Centros de Educación Técnica Superior 610.000 109.000 719.000 610.000 
Radio Nicaragua 4.000 4.000 4.000 
Alcaldlas Municipales 23.200 23.200 23.200 
Instituto TecnolQgico Nacional - INTECNA 10.000 9.700 19.700 10.000 
Conseio Nacional de Planificación Económica Social 2.600 2.049 551 2.600 
Dirección General de In¡¡resos 138.000 7.680 130.320 1.303 136.697 
Dirección General de Servicios Aduaneros 101.600 270 101.330 270 101.330 
Parlamento Centro Americano - PARLACEN 22.000 5.965 27.965 22.000 
Asignación para Indemnización a Trabajadores 10.000 10.000 3.000 7.000 
Ministerio Público 22.000 13.000 35.000 22.000 
Procuradurla para la Defensa de los Derechos Humanos 15.500 500 16.000 15.500 
Reintegro Tributario sobre Exportaciones 60.000 60.000 5.000 55.000 
Comisiones pOr Transacciones Bancarias 2.700 2.700 2.700 
Cruz Roja 300 300 300 
Consejo Nacional de Desarrollo Sostenible - CONADES 1.000 1.000 1.000 
Museo Archivo Rubén Darlo - León 403 403 403 
Teatro MuniCipal José de la Cruz Mena - León 300 300 300 
Academia NicaragOense de la Lengua 500 500 500 
Academia de Geografia e Historia de Nicaragua 500 250 750 500 
Asociación de Scouts de Nicaragua 1.000 1.000 2.000 1.000 
Comité Organizador de los VIII Juegos CA 1.000 1.000 1.000 
Pensión Vitalicia a Ex Presidentes y Ex Vicepresidentes. 9.114 9.114 9.114 
Fondo de Mantenimiento Vial- FOMAV 5.000 5.000 5.000 
Superintendencia de Pensiones 22.000 22.000 22.000 
Salario de Gabinete 18.124 (18.124) 18.124 (18.124 
Consejo de la Juventud de Nicaragua 1.309 1.309 
Fundación Amigos del Zoológico Nicaraguense 1.000 1.000 
Asociación Nicaraguense de Alcaldes Democráticos 500 500 
Asociación Nicaraguense de Alcaldes Patrióticos 500 500 
Instituciones Benéficas 3.500 3.500 
Foro Nicaraguense de Cultura 250 250 
Asociación de Munici¡>ios de Nicarallua (Amunic) 2.500 2.500 
Comité Olímpico de Nicaragua 2.000 2.000 
Asociación Esperanza del Futuro 250 250 
La Gaceta 2.621 2.621 2.621 
Universidades ( Energía Eléctrica y Telefonía Nacional) 58.000 58.000 58.000 

Servicios de la Deuda Pública ( Intereses) 3.076.060 339.497 2.736.563 3.076.060 
Internos 1.467.942 339.497 1.128.445 1.467.942 
Externos 1.608.118 1.608.118 1.608.118 

TOTAL 9.437.056 489.291 514.138 9.412.209 71.362 64.002 9.444.416 

18/01/03 
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!'GOBIERNO CENTr<AL 
PRESUPUESTO DE GASTOS DE CAPITAL 2003 
Miles de Córdobas 

Proyecto Presupuesto Presupuesto 

Institución Presupuesto Ampliación Reducción Aprobado Ampliación Reducción Veto 

Asamblea Nac. 

Asamblea Nacional 
Corte Suprema de Justicia 53.609 26.300 79.909 53.609 
Consejo Supremo Electoral 
Contralorla General de La República 16.770 22.251 39.021 16.770 
Presidencia de La República 22.932 1.300 21.632 1.300 21.632 

Ministerio de Gobernación 34.534 34.534 34.534 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Ministerio de Defensa 33.082 14.300 47.382 33.082 
Ministerio de Hacienda Y Crédito Publico 8.989 2.000 6.989 2.000 6.989 
Ministerio de Fomento. Industria y Comercio 74.144 1.500 72.644 1.500 72.644 
Ministerio de Educación. Cultura y Deportes 441.978 15.000 426.978 441.978 
Ministerio Aqropecuario y Forestal 270.132 6.026 264.106 1.927 268.205 
Ministerio de Transporte e Infraestructura 817.005 1.000 65.108 752.897 5.000 812.005 
Ministerio de Salud 396.766 396.766 396.766 
Ministerio del Trabajo 28.465 1.236 27.229 1.236 27.229 
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 95.158 1.500 93.658 1"':¡¡¡'¡¡ 93.658 
Ministerio de la Familia 198.607 5.619 192.988 ./ 5.619 ¡ 192.988 
Procuradurla General de la Reoública 1.232 1.232 ..... ,..J 1.232 
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 98.135 86.811 11.324 98.135 

I 
Asignaciones a Entes Descentralizados y otras Instituciones 1.546.459 281.503 134.407 1.693.555 37.800 25.078 1.559.181 

Instituto Nacional de Estadlsticas y Censos 23.049 1.800 21.249 1.800 21.249 
Instituto NicaraQOense de Estudios Territoriales 28.119 28.119 28.119 
InstiMo de Desarrollo Rural - IDR 387.776 4.400 383.376 4.400 383.376 
Fondo Social de Emeroencia - FISE 448.155 63.798 384.357 448.155 
Gobierno ReQional Autónomo Atlántico Norte 16.057 2.000 18.057 16.057 
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Sur 15.386 2.000 17.386 15.386 
Consejo Regional Autónomo Atlántico Norte 400 600 1.000 400 
Consejo Regional Autónomo Atlántico Sur 300 300 300 
Empresa Nacional de Acueductos y Alcantarillados - ENACAL 23.095 23.095 23.095 
Comisión Nacional de Energla 109.176 1.500 550 110.126 6.000 103.176 
INVUR 39.577 39.577 39.577 
Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica - ENTRESA 40.000 3.500 36.500 3.500 36.500 
Universidades y Centros de Educación Técnica Superior 60.000 18.030 78.030 60.000 
A1caldras Municipales 127.600 150.609 278.209 127.600 
InstiMo Tecnológico Nacional - INTECNA 300 300 
UCRESEP 23.385 1.500 21.885 1.500 21.885 
Sist. Nac. Para Prevención Mitigación y Atención de Desastres 54.800 7.500 47.300 1.500 53.300 
Dirección General de InQresos 5.482 1.500 3.982 5.482 
Dirección General de Servicios Aduaneros 5.378 2.378 3.000 2.378 3.000 
Ministerio Público 1.000 1.000 
Modernización y Acreditación de la Educación Terciaria 11 19.530 19.530 1.500 18.030 
Teatro Municipal José de la Cruz Mena - Le6n 200 200 
Prog. Eficiencia y_Transparencias en las Contrataciones 21 26.706 23.251 3.455 26.706 
Fondo de Mantenimiento Vial - FOMAV 47.328 47.328 
Ordenamiento de la Prooiedad 37.445 2.500 34.945 2.500 34.945 
Prog. de Apoyo a la Imolemen!. de la Estrateaia de Reduce. de la Pobreza 55.043 2.200 52.843 55.043 
Alcaldra de ManaQua 3.900 3.900 
Alcaldla de MataQaloa 200 200 
Alcaldra de Catarina 2.000 2.000 
Alcaldra de Corinto 6.000 6.000 
A1caldra de León 3.660 3.660 
Alcaldra de Morrito 200 200 
A1caldra El Castillo 150 150 
Alcaldra El Almendro 200 200 
Catedral MetrQ¡l(llitana de Le6n 1.000 1.000 
Santuario de la BasHica del Municipio del Vie'o 500 500 
Alcaldra de Niauinohomo 1.000 1.000 1.000 1.000 
Museo AUQusto César Sandino en San Rafael del Norte 350 350 
Provecto de Apoyo a las Comunidades 36.800 36.800 36.800 36.800 

[Iglesia San Jerónimo de Masaya 250 250 
Parroauia Santa Ana de Nindirl 500 500 
Parroquia San Pedro Aoostol de Diriá -Granada 350 350 
Alcaldra de Diriamba 450 450 
Parque y Cementerio de San Pedro 250 250 
Fundación Orlando Robleto Gallo 176 176 

Servicios de la Deuda P6blica (Intereses) 
Internos 
Externos 

TOTAL 4.137.997 345.354 320.507 4.162.844 37.800 45.160 4.130.637 

TOTAL AMORTIZACION 3.171.912 926 926 3.171.912 926 926 3.171.912 

Amortización Interna 493.724 926 926 493.724 926 926 493.724 
Amortización Externa 2.678.188 2.678.188 2.678.188 

TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 7.309.909 346.280 321.433 7.334.756 38.726 46.086 7.302.549 

J 
I 

Nota: En AN. incluye Transferencias del FISE e INIFOM a las Alcaldías 
1/ Se transfiere al Conseio Nacional de Universidades en AN. 
21 Se trasfiere a la Contralorla General de la República en AN. 

18/01/2003 



, '-Cn'r<AL 

¡TO DE GASTOS TOTALES 2003 
IMiles de 

1 
I Provect~ 

nI;, Reducción Ap,';t,;'d'; Reducción Veto 

1 Asambl..aNac, 

1 
I Nacional 200,038 29,962 230.000 200.038 

ICorte Suprema de Justicia 443.009 63.468 506An 37.168 480.177 
::;onse;o Supremo Electoral 80.000 80.000 80.00C 

IContraloría General-de La 86.729 25.751 112.48C 86.729 
I de La 231.633 29.197 20:2.436 14.553 217080 

,de 653.878 38.~7: 692.315 14.194 668.072 
,de 240.00e 25.30C 214.70e 7.300 232.700 
,de Defensa 466:807 73.300 -540:107 466.80/ 
) de Hacienda-yCréditOPiJj)jj"Co 84.725 2.45( 82.275 2.450 82.27E 
) de Fomento. Industria V Comercio 14&999 4.700 145.299 4.70( 145.29~ 

I Ministerio de ,C¡:¡¡tura~ 1.575.678 35.00( 18.110 1.592.568 20.00[ 1.595.67S 
I Ministerio Anr"""", 'ario V Forestal 362062 9.428 352.63~ 5.329 356.733 
I Ministerio de Transporte e Infr~;;;~i':;;;:¡;;;:;;; 868.205 1.000 71.458 797.747 8.350 859.855 
I Ministerio de Salud ~.17( 120.000 1.867.17e 1.747.17C 
I Ministerio del Traba;o 56.030 3.586 52.444 3.586 52.444 
I Ministerio del Ambiente y de los RecUrSOs-Naturales 115.738 1.500 114.238 1.500 114.238 
I Ministerio de la Familia 255.127 8.943 246.184 5.619 249.50E 
I P,n' ,~", "', General de la 21.856 2.000 19.856 2.000 19.85E 
1 Instituto l de Fomento Municioal 109.495 86.811 22.684 109.495 

~ a Entes ¡ y otras. 2.750.814 447.727 231.665 .,0 .... 07 .. 37.800 53.775 "7",;00"',, 

Instituto Nacional de i ¡ V Censos 26.749 1.80e 24.949 1.80e 24.949 
Instituto i ,de~ 52.136 52.136 52.136 
Instituto de uesarrollo Rural - IDR 389.876 4.40C 385.476 4.40C 385.476 

1 Fondo Social de ,-FISE 448.155 63.798 38Ü57 448.155 
Gobierno ReQional Autónomo Atlántico Norte TT857 8.000 135 35.722 27.857 
Gobierno ReQional Autónomo Atlántico Sur 24.086 4.000 28.086 24.086 
Consejo R..,inn,,1 I Atlántico NOrte 10.600 660() -f72Qc 10.60C 
Conse;o Reqional Autónomo Atlántico Sur 11.800 1.000 12.80[ 11.80C 
I Empresa Nacional-de =¡y ¡-ENACAL 23.095 23:005 23.0ge 
Comisión Nacional de Eneruía 111.676 1.500 550 112.626 6.000 105.676 
IINVUR 46.077 46.077 48.077 
1 Empresa Nacional de , Eléctrica - ENTRESA 40.00[ 3.500 36.5OC 3.500 36.500 
Il ¡ y Centros de Educación Técnica Superior 676.000 127.030 797.030 670.000 
1 Radio N;,,~,..,.n,'~ 4.00( 4.000 4.000 
IAlcaldías Municipales 150.800 150.609 301.409 150.8OC 
1 Instituto , Nacional - INTECNA 10.00( 10.000 20.000 10.0OC 
IUCRESEP 23.385 1.500 21.885 1.50e 21.88e 
ISist. Nac. Para i Mitiaación v Atención de 54.80C 7.500 47.300 1.50C 53.30e 
1 Consejo Nacional de iEcOn6rTllCa Social 2.60C 2.049 551 2.6OC 
IDirección General de Inqresos 143.482 9.18C 134.302 1.303 142.179 
1 Dirección General de Servicios-Aduaneros 106.978 2.648 104.336 2.648 104.330 

I , Centro ,_ PARI Ar¡::~ 22.000 5.965 27.965 22.000 
para 1, la 10.000 10.00C 3.000 7.000 

I Ministerio Público 22.006 14.00C 36.000 22.000 
p""" '''''''uría para la Defensa de los Derechos Humanos 15.500 500 16.000 15.500 

I Reintegro Tributario sobre 60.660 60.000 5.000 55.00e 
¡porT 2.70e 2.70C 2.70C 

r_cruz~oia 300 300 30C 
) Nacional de uesarrOIl( ~- "'UI~AUI 1.000 1.00C 1.000 

,yA, ,dela -;;;;::;; Terciaria 19.530 19.530 1.500 18.03( 
I Museo Archivo Rubén Darío - León 403 403 403 
ITeatro Municipal José de la Cruz Mena =-León 366 200 .. 500 30( 
IAcademia ~';,,~~n"'onc~ de laLellQua 500 50e -500 
1 Academia de Geoqraffa e Historia de ~",,~,~n' ,~ 566 .~50 -750 500 
I Prog. Eficiencia y T :en las (";. 26.706 23.251 3.455 26.706 

, de Scouts de ~"~,~n, ,~ 1.600 1.000 2.000 1.000 
IComité Lo e de los vmJUeaos (::A. 1.000 1.000 1.000 
1 Pensión Vitalicia a Ex ;vEx 9.fi4 9.114 9.11~ 

I Fondo de , Vial--F-'OMAV 5.000 47.328 52.328 5.00( 
Jraenarl,em) de la Propiedad 37.445 2.500 34.945 2.500 34.945 

IProg. de Apoyo a la Implement.dela , de Reduce. de la Pobreza 55.043 2.200 52.843 55.043 
ISl I de 22.666 22.000 22.00C 
1 Salario de Gabinete 18.124 (18.1241 18.124 (18.124) 
I Consejo de la Juventud de ~"~~,~n, ,~ 1.309 1.309 
1 Fundación Amiqos del Zoolóqico II~" 1.000 1.000 

I ,~I;, ~;:,'"'" ,nc"l deAíCa.k:ieS i 500 500 
i ,~",,~~n, ,onc"l de Alcaldes od¡;u,; 500 500 

1I nstituciones Benéficas 3.50( 3.500 
I Foro ~",,~,~'" ,on~Cl de Cultura 250 250 

i ,de Municipios de 2.500 2.500 
IComité Olfmpico de '''~~,~n,-;:;- 2.000 2.000 

i 3 del Futuro 250 250 
1 Alcaldía deManaQua 3.900 3.900 
I Alcaldía de 2QQ 200 
1 Alcaldía de Catarina 2.000 2.000 
I Alcaldía de Corinto 6.000 6.000 
I Alcaldía León 3.660 3.660 
IAlcaldfa de Morrito 20Q 200 



GOBIERNO CENTRAL 
PRESUPUESTO DE GASTOS TOTALES 2003 
Miles de Córdobas 

I 
I Provecto Presupuesto Presupuesto 

Institución Presupuesto Ampliación Reducción Aprobado Ampliación Reducción Veto 

Asamblea Nac. -Alcaldla El Castillo 150 150 
Alcaldla El Almendro 200 200 
Catedral Metropolitana de León 1.000 1.000 
Santuario de la Basllica del Municipio del Viejo 500 500 
Alcaldla de Niquinohomo 1.000 1.000 1.000 1.000 
Museo Augusto César Sandino en San Rafael del Norte 350 350 
Proyecto de Apoyo a las Comunidades 36.800 36.800 36.800 36.800 
Iglesia San Jerónimo de Masaya 250 250 
Parroquia Santa Ana de Nindirl 500 500 
Parroquia San Pedro A¡><JStol de Diriá -Granada 350 350 
Alcaldla de Diriamba 450 450 
Parque}' Cementerio de San Pedro 250 250 
Fundación Orlando Robleto Gallo 176 176 
La Gaceta 2.621 2.621 2.621 
Universidades ( Energla Eléctrica y Telefonla Nacional) 58.000 58.000 58.000 

Servicios de la Deuda Pública ( Intereses) 3.076.060 339.497 2.736.563 3.076.060 
Intemos 1.467.942 339.497 1.128.445 1.467.942 
Externos 1.608.118 1.608.118 1.608.118 

TOTAL 13.575.053 834.645 834.645 13.575.053 109.162 109.162 13.575.053 
I 
I 

TOTAL AMORTIZACION 3.171.912 926 926 3.171.912 926 926 3.171.912 

Amortización Interna 493.724 926 926 493.724 926 926 493.724 
Amortización Externa 2.678.188 2.678.188 2.678.188 • TOTAL GASTOS + AMORTlZACION 16.746.965 835.571 835.571 16.746.965 110.088 110.088 16.746.965 

I 
I 

Nota: En A.N. incluye Transferencias del FISE e INIFOM a las Alcaldlas 
1/ Se transfiere al Consejo Nacional de Universidades en A. N. 
21 Se trasfiere a la Contraloría General de la República en A.N. 

18/01/03 



GOI}JERNO CENTRAL 
)oEYDE PRESUPUESTO 2003 ASAMBLEA NACIONAL 
Córdobas 

Reducción Am(!liación 
Denominación Gasto Corriente Gasto de Cap. Total Gasto Corriente Gasto de Cap. Total 

Asamblea Nacional 29.962.060,00 29.962.060,00 
Corte Suprema de Justicia 37.167.788,26 26.300.000,00 63.467.788,26 
Consejo Supremo Electoral 
Contralorfa General de la República 3.500.000,00 3.500.000,00 
Presidencia de la República 27.897.162,00 1.300.000,00 29.197.162,00 
Ministerio de Gobernación 38.437.697,00 38.437.697,00 
Ministerio de Relaciones Exteriores 25.300000,00 25.300.000,00 
Ministerio de Defensa 59.000.000,00 14.300.000,00 73.300.000,00 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 450.000,00 2.000000,00 2450.000,00 
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 3.200.000,00 1.500.000,00 4.700.000,00 
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 3.109.820,00 3.109.820,00 20.000.000,00 20.000000,00 
Ministerio Agropecuario y Forestal 3.402.252,00 6.026483,00 9.428.735,00 
Ministerio de Transporte e Infraestructura 6.350.000,00 10459.980,00 16.809.980,00 1.000.000,00 1000.000,00 
Ministerio de Salud 120.000.000,00 120.000.000,00 
Ministerio del Trabajo 2.350.000,00 1.235.780,00 3.585.780,00 
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 1.500.000,00 1.500.000,00 
Ministerio de la Familia 3.324.000,00 5.619.040,00 8.943.040,00 
Procuradurla General de Justicia 2.000.000,00 2.000.000,00 
Aportes a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 39.258.028,00 23.778.000,00 63.036.028,00 108.224.260,00 51.665.776,00 159.890.036,00 

Instituto Nacional de Estadlsticas y Censos 1.800.000,00 1.800.000,00 
Instituto de Desarrollo Rural - IDR 4400.000,00 4.400.000,00 
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Norte 135.217,00 135.217,00 6.000.000,00 2.000 000,00 8.000.000,00 
Gobierno Regional Autónomo Atlántico Sur 2.000.000,00 2.000.000,00 4.000.000,00 
Consejo Regional Autónomo Atlántico Norte 6.000.000,00 600.000,00 6.600.000,00 
Consejo Regional Autónomo Atlántico Sur 1.000.000,00 1000.000,00 
Comisión Nacional de Energla 1.500.000,00 1.500.000,00 
Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica - ENTRESA 3.500.000,00 3.500.000,00 
Universidades y Centros de Educación Técnica Superior 51000.000,00 51.000.000,00 
INTECNA 9.700.000,00 300.000,00 10.000.000,00 
A1caldla de Managua 240.000,00 240.000,00 
Alcaldla de Matagalpa 200.000,00 200.000,00 
Alcaldla de Catarina 2.000.000,00 2.000.000,00 
UCRESEP 1.500.000,00 1.500.000,00 
Sist. Nac. Para Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 1.500.000,00 1.500.000,00 
Consejo Nacional de Planificación Económica Social 2.048.893,00 2.048.893,00 
Dirección General de Ingresos 7.680.000,00 1.500.000,00 9.180.000,00 
Dirección General de Servicios Aduaneros 270.000,00 2.378.000,00 2.648.000,00 
Parlamento Centroamericano 5.965.200,00 5.965.200,00 
Asignación para Indemnización a Trabajadores 10.000.000,00 10.000.000,00 
Ministerio Público 13.000.000,00 1000.000,00 14.000.000,00 
Procuradurfa para la Defensa de los Derechos Humanos 500.000,00 500.000,00 
Consejo de la Juventud de Nicaragua 1.309.060,00 1.309.060,00 
Catedral Metropolitana de Leon 1.000.000,00 1.000.000,00 
Santuario de la Basllica del Municipio del Viejo 500.000,00 500.000,00 
Modernización y Acreditación de la Educación Terciaria 1.500.000,00 1.500.000,00 
Teatro Municipal José de la Cruz Mena 200.000,00 200.000,00 
Academia de Geografía e Historia de Nicaragua 250.000,00 250.000,00 
Prog. Eficiencia y Transparencias en las Contrataciones 1.000.000,00 1.000.000,00 
Alcaldla de Niquinohomo 1.000.000,00 1.000.000,00 
Museo Augusto Cesar Sandino en San Rafel del Norte 350.000,00 350.000,00 
Proyecto de Apoyo a las Comunidades 36.800.000,00 36.800.000,00 
Asociación de Scouts de Nicaragua 1.000.000,00 1.000.000,00 
Iglesia San Jerónimo de Masaya 250.000,00 250.000,00 
Parroquia Santa Ana de Nindirl 500.000,00 500.000,00 
Fundación Amigos del Zoológico Nicaragüense 1.000.000,00 1.000.000,00 
Parroquia San Pedro Apóstol de Diriá Granada 350.000,00 350.000,00 
Alcaldfa de Diriamba 450.000,00 450.000,00 
Parque y Cementerio San Pedro 250.000,00 250.000,00 
Asociación Nicaragüense de Alcaldes Democráticos 500.000,00 500.000,00 
Asociación Nicaragüense de Alcaldes Patrióticos 500.000,00 500.000,00 
Instituciones Benéficas 3.500.000,00 3.500.000,00 
Foro NicaragOense de Cuttura 250.000,00 250.000,00 
Asosciación de Municipios de Nicaragua(Amunic) 2.500.000,00 2.500.000,00 
Ordenamiento de la Propiedad 2.500.000,00 2.500.000,00 
Progr. Apoyo a la Implement de Estrategia de Reducc. de la Pobreza 2.200.000,00 2.200.000,00 
Comité Organizador de los VIII Juegos Deportivos C.A. 1.000.000,00 1.000.000,00 
Comité Olfmpico de Nicaragua 2.000.000,00 2.000.000,00 
Fundación Orlando Robleto Gallo 175.776,00 175.776,00 
Asociación Esperanza del Futuro 250.000,00 250.000,00 
Salario Gabinete de Gobierno 18.123.918,00 18.123.918,00 

Servicio de la Deuda Pllblica ( Intereses) 339A97.036,26 339A97.036,26 
Interna 339.497.036,26 339.497.036,26 
Externa 

Im~revistos 

TOTAL DE GASTOS 456.138.298,26 53A19.283,OO 509.557.581,26 416.291.805,26 93.265.776,00 509.557.581,26 

AMORTIZACION 
Interna 
Externa 

TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 456.138.298,26 53A19.283,OO 509.557.581,26 416.291.805,26 93.265.776,00 509.557.581,26 

Nota: No incluye transferencias de proyectos ni reasignaciones 

18/0112003 



GOBIERNO CENTRAL 
LEY DE PRESUPUESTO 2003 Propuesta Veto 
Córdobas 

Reducción Ampliación 
Denominación Gasto Corriente Gasto de Cap. Total Gasto Corriente Gasto de Cap. Total 

Asamblea Nacional 
Corte Suprema de Justicia 37.167.788,00 37.167.788,00 
Consejo Supremo Electoral 
Contralorla General de la República 
Presidencia de la República 13.253.162,00 1.300.000,00 14.553.162,00 
Ministerio de Gobernación 14.193.984,00 14.193.984.00 
Ministerio de Relaciones Exteriores 7.300.000,00 7.300.000,00 
Ministerio de Defensa 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 450.000,00 2.000.000,00 2.450.000,00 
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 3.200.000,00 1.500.000,00 4.700.000,00 
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 20.000.000,00 20.000.000,00 
Ministerio Agropecuario y Forestal 3.402.252,00 1.926.483,00 5.328. 735,00 
Ministerio de Transporte e Infraestructura 3.350.000,00 5.000.000,00 8.350.000,00 
Ministerio de Salud 
Ministerio del Trabajo 2.350.000,00 1.235.780,00 3.585.780,00 
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 1.500.000,00 1.500.000,00 
Ministerio de la Familia 5.619.040,00 5.619.040,00 
Procuradurla General de Justicia 2.000.000,00 2.000.000,00 
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal A_ a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 28.697.055,00 25.078.000,00 53.775.055,00 37.800.000,00 37.800.000,00 

tituto Nacional de Estadlsticas y Censos 1.800.000,00 1.800.000,00 
Instituto Nicaragüense de Estudios Territoriales 
Instituto de Desarrollo Rural - IDR 4.400.000,00 4.400.000,00 
Comisión Nacional de Energla 6.000.000,00 6.000.000,00 
BAVINIC 
Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica - ENTRESA 3.500.000,00 3.500.000,00 
Universidades y Centros de Educación Técnica Superior 
Alcaldla de Catarina 
UCRESEP 1.500.000,00 1.500.000,00 
Sist Nac. Para Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 1.500.000,00 1.500.000,00 
Consejo Nacional de Planificación Económica Social 
Dirección General de Ingresos 1.303.137,00 1.303.137,00 
Dirección General de Servicios Aduaneros 270.000,00 2.378.000,00 2.648.000,00 
Parlamento Centroamericano 
Asignación para Indemnización a Trabajadores 3.000.000,00 3.000.000,00 
Ministerio Público 
Procuradurla para la Defensa de los Derechos Humanos 
Reintegro Tributario 1.5% sobre Exportaciones 5.000.000,00 5.000.000,00 
Consejo de la Juventud de Nicaragua 
Consejo Nacional de Desarrollo Sostenible 
Modernización y Acreditación de la Educación Terciaria 1.500.000,00 1.500.000,00 
Museo Archivo Rubén Darlo 
Alcaldla de Niquinohomo 1.000.000,00 1.000.000,00 
Museo Augusto Cesar Sandino en San Rafel del Norte 
Proyecto de Apoyo a las Comunidades 36.800.000,00 36.800.000,00 
Foro Nicaragüense de Cultura 
Asociación de MuniCipios de Nicaragua 

_enamiento de la Propiedad 2.500.000,00 2.500.000,00 
grama de Apoyo a la Implementación de la Estrategia 

Comité Organizador de los VIII Juegos Deportivos CA 1.000.000,00 1.000.000,00 
Comité Ollmpico de Nicaragua 
Fundación Orlando Robleto Gallo 
Asociación Esperanza del Futuro 
Salario Gabinete de Gobierno 18.123.918,00 18.123.918,00 

Servicio de la Deuda Pública ( Intereses) 
Interna 
Externa 

Iml:!revistos 

TOTAL DE GASTOS 64.002.469,00 45.159.303,00 109.161.772,00 71.361.772,00 37.800.000,00 109.161.772,00 

AMORTIZACION 
Interna 
Externa 

TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 64.002.469,00 45.159.303,00 109.161.772,00 71.361.772,00 37.800.000,00 109.161.772,00 

MEMO: BRECHA 7.359.303,00 - 7.359.303,00 

Nota: No incluye transferencias de proyectos ni reasignaciones 



GOBIERNO CENTRAL 
LEY DE PRESUPUESTO 2003 Propuesta Veto 
Córdobas (No se aprueba) 

Reducción Aml!liación 
Denominación Gasto Corriente Gasto de Cap. Total Gasto Corriente Gasto de Cap. Total 

Asamblea Nacional 29.962.060.00 29.962.060.00 
Corte Suprema de Justicia 26.300.000.00 26.300.000.00 
Consejo Supremo Electoral 
Contralorla General de la República 3.500.000.00 3.500.000.00 
Presidencia de la Repúb6ca 14.644.000,00 14.644.000,00 
Ministerto de Gobernación 24.243.713.00 24.243.713,00 
Ministerto de Relaciones Extertores t8.000.000,00 18.000.000.00 
Ministerto de Defensa 59.000.000,00 14.300.000.00 73.300.000.00 
Ministerto de Hacienda y Crédito Público 
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 
Ministerto de Educación, Cultura y Deportes 3.109.820.00 3.109.820.00 
Ministerto Agropecuarto y Forestal 4.100.000.00 4.100.000.00 
Ministerio de Transporte e Infraestructura 3.000.000,00 5.459980.00 8.459.980.00 1.000.000.00 1.000.000,00 
Ministerto de Salud 120.000.000.00 120.000.000.00 
Ministerto del Trabajo 
Ministerto del Ambiente y de los Recursos Naturales 
Ministerto de la Familia 3.324.000,00 3.324.000.00 
Procuradurla General de Justicia 
Instituto NicaragOense de Fomento Municipal 
Aportes a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 10.560.973.00 - 1.300.000.00 9.260.973.00 108.224.260.00 13.865.776.00 122.090.036.00 

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos 
Instituto NicaragOense de Estudios T emlortales 
Instituto de Desarrollo Rural- IDR 
Fondo de Inversión Social de Emergencia - FISE 
Gobierno Regional Autónomo A1Iántico Norte 135.217,00 135.217.00 6.000.000,00 2.000.000.00 8.000.000,00 
Gobierno Regional Autónomo Mántico Sur 2.000.000.00 2.000.000.00 4.000.000.00 
Consejo Regional Autónomo Atiéntico Norte 6.000.000.00 600.000,00 6.600.000.00 
Consejo Regional Autónomo Atiéntico Sur 1.000.000.00 1.000.000.00 
Empresa NicaragOense de Acueductos y AlcantartHados - ENACAL 
Comisión Nacional de Energla - 6.000.000.00 6.000.000.00 1.500.000.00 1.500.000.00 
BAVINIC 
Empresa Nacional de Transmisión Eléctnca - ENTRESA 
Universidades y Centros de Educación Técnica Superter 51.000.000.00 51.000.000.00 
INTECNA 9.700.000.00 300.000.00 10.000.000.00 
Consejo Nacional de Lucha contra las Drogas 
Alcaldla de Managua 240.000.00 240.000.00 
Alcaldla de Matagalpa 200.000.00 200.000.00 
Alcaldla de Catartna 2.000.000.00 2.000.000,00 
UCRESEP 
Sist. Nac. Para Prevención. Mitigación y Atención de Desas1res 
Consejo Nacional de Planificación Económica Social 2.048.893,00 2.048.893.00 
Dirección General de Ingresos 6.376.863,00 1.500.000,00 7.876.863.00 
Dirección General de Servicios Aduaneros 
Pana mento Centroamencano 5.965.200.00 5.965.200.00 
Asignación para Indemnización a Trabajadores 7.000.000.00 7.000.000.00 
Ministerto Público 13.000.000.00 1.000.000.00 14.000.000.00 
Procuradurla para la Defensa de los Derechos Humanos 500.000.00 500.000.00 
Reintegro Trtbutarto 1.5% sobre Exportaciones - 5.000.000.00 5.000.000.00 
Consejo de la JlNentud de Nicaragua 1.309.060.00 1.309.060.00 
catedral Metropolitana de Leon 1.000.000.00 1.000.000.00 
Santuarto de la Basmca del Municipio del Viejo 500.000.00 500.000.00 
Modernización y Acreditación de la Educación T erciarta 
Teatro Municipal José de la Cruz Mena 200.000.00 200.000.00 
Academia de Geografia e Historta de Nicaragua 250.000,00 250.000.00 
Prog. Eficiencia y Transparencias en las Contrataciones 1.000.000.00 1.000.000.00 
Alcaldla de Niquinohomo 
Museo Augusto Cesar Sandino en San Rafel del Norte 350.000,00 350.000.00 
Proyecto de Apoyo a las Comunidedes 
Asociación de Scouts de Nicaragua 1.000.000,00 1.000.000,00 
Iglesia San Jerónimo de Masaya 250.000.00 250.000,00 
Parroquia Santa Ana de Nindirl 500.000.00 500.000.00 
Fundación Amigos del Zoológico NicaragUense 1.000.000.00 1.000.000.00 
Parroquia San Pedro Apóstol de Dirté Granada 350.000.00 350.000.00 
Alcaldla de Dirtamba 450.000.00 450.000.00 
Parque y Cementerto San Pedro 250.000.00 250.000.00 
Asociación NicaragOense de Alcaldes Democráticos 500.000.00 500.000.00 
Asociación NicaragOense de Alcaldes Patrióticos 500.000,00 500.000.00 
Instituciones Benéficas 3.500.000.00 3.500.000.00 
Foro NicaragOense de Cultura 250.000.00 250.000.00 
Asociación de Municipios de Nicaragua 2.500.000.00 2.500.000.00 
Ordenamiento de la Propiedad 
Programa de Apoyo a la Implementación de la Estrategia 2.200.000.00 2.200.000.00 
Comité Organizador de los VIII Juegos Deportivos CA 
Comité Ollmpico de Nicaragua 2.000.000.00 2.000.000.00 
Fundación Ortando Rabieta Gallo 175.776.00 175.776.00 
Asociación Esperanza del Futuro 250.000.00 250.000.00 
Salarto Gabinete de Gobierno 

Servicio de la Deuda Pública ( Intereses) 339.497.036,26 339.497.036,26 
Interna 339.497.036.26 339.497.036.26 
Externa 

Im~stos 

TOTAL DE GASTOS 392.135.829,26 8.259.980,00 400.395.809,26 344.930.033,00 55.465.776,00 400.395.809,00 

AMORTIZACION 
Interna 
Externa 

TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 392.135.829,26 8.259.980,00 400.395.809,26 344.930.033,00 55.465.776,00 400.395.809,00 

MEMO: BRECHA 47.205.796,26 47.205.796,00 - 0,26 

Nota: No incluye transferencias de proyectos ni reasignaciones 

18/011200315:34 



GOBIERNO CENTRAL 
LEY DE PRESUPUESTO 2003 ASAMBLEA NACIONAL 
REASIGNACIONES 
Córdobas 

Reducción Aml!liación 
Organismo/Programa/Concepto de Gasto Renglón Fuente Gasto Corriente Gasto de Cap. Total Gasto Corriente Gasto de Cap. Total 

{Códlgol 

Ministerio de Educación, Cultura y DepOrtes 3.777.750 15.750.000 19.527.750 18.777.750 750.000 19.527.750 
Partidas no Asignables a Programas 

Instituto Nicaraguense de Cultura 131 1.700.250 1.700.250 
Biblioteca Nacional Rubén Dario 1.700.250 1.700.250 

Instituciones Educativas 521 577.500 577.500 
Escuela Danesa Nicaraguense Luis Alfonso Velazquez 577.500 577.500 
Bienes de Dominio Privado 422 750.000 750.000 

Instituto Técnico Especializado Juan Pablo 11 750.000 750.000 
Despidos 162 1.500.000 1.500.000 
.fiCiOS Sociales 1.500.000 1.500.000 

onal contratado para Asesoria y Consultas 132 52 15.000.000 15.000.000 
Bono salarial mensual a educadores 15.000.000 15.000.000 

Ministerio de Transporte e Infraestructura 26.000.000 26.000.000 26.000.000 26.000.000 
11 Programa de Rehabilitacion y Manto. De Carreteras 11 2.000.000 2.000.000 
111 Programa de Rehabilitacion y Manto. De Carreteras 11 11.689.500 11.689.500 
Mejoramiento de Caminos Rurales / Adoquinados 18 7.000.000 7.000.000 
Drenajes de Carreteras 11 1.250.000 1.250.000 
Rehabilitacion de Caminos Secundarios 18 2.810.500 2.810.500 
Revestimiento de Carreteras 11 500.000 500.000 
Rehablitacion de Carretera Chinandega Guasaule 11 500.000 500.000 
Conservación de Sistema Administración de Pavimentos 11 250.000 250.000 
Reparación y ampliación de carretera Palacaguina, Telpaneca 

y San Juan de Rio Coco 6.000.000 6.000.000 
Reparación de la carretera Moyogalpa Altagracia 1.000.000 1.000.000 
Adoquinado camino rural San José/Masatepe 9.000.000 9.000.000 
Rehabilitación de camino del Triángulo Minero 10.000.000 10.000.000 

Empresa Nicaraguense de Acueductos y Alcantarillados 5.946.429 5.946.429 5.946.429 5.946.429 
Proyecto? 5.946.429 5.946.429 
Proyecto de agua potable para las comarcas las 
Lagunas 1 y 2 de Granada 946.429 946.429 

Proyecto de sistema de tratamiento y alcantarillado 
sanitario del Municipio de Sébaco -Matagalpa 5.000.000 5.000.000 

Comisión Nacional de Energla 2.800.000 2.800.000 2.800.000 2.800.000 
~01l0 de Electrificación Rural fuera de red 11 150.000 150.000 
E cación Rural 18 2.450.000 2.450.000 
Elec rificación Rural para desarrollo lechero Boaco Chontales 11 200.000 200.000 
Electrificación Comunidades del Jlcaro, San Miguelito 2.500.000 2.500.000 
Electrificación de las Comunidades de Melchorritas San Carlos 300.000 300.000 

Superintendencia de Pensiones 22.000.000 22.000.000 22.000.000 22.000.000 
PUblicidad y Propaganda 261 3.000.000 3.000.000 
Gasto Operativo 19.000.000 19.000.000 

Ministerio de Salud 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 
Despidos 162 11 4.000.000 4.000.000 
Viático al Interior 273 4.000.000 4.000.000 

TOTAL 29.777.750 50.496.429 80.274.179 44.777.750 35.496.429 80.274.179 

18/01/200314:51 

Ajustes Pto 2003&C18/01/200314:53 



;OBIERNO CENTRAL 
.EY DE PRESUPUESTO 2003 ASAMBLEA NACIONAL 
fRANSFfRENCI,(S DE GASTO DE CAPITAL 
;órdob~s 

)rganismo/Programa/Concepto de Gasto 

:ondo de Inversión Social de Emergencia 

Descentralización y Microplanificación Participativa 
Alivio HIPC I BID 
Préstamos Externos· BID 
Préstamos Externos· BIRF 
Donación Externa· KFW 

Otros Servicios Municipales INIFOM·FISE 
Rentas del Tesoro 
Préstamos Externos - BID 
Préstamos Externos - BIRF 
Donación Externa - ASDI-SUECIA 
Donación Externa - KFW 

Programa de Desarrollo Local de la Costa Atlántica 
Alivio HIPC I BID 

estamos Externos· BID 

Proyectos no transferidos 
Rentas del Tesoro 
Alivio HIPC I BID 
Préstamos Externos 
Donación Externa 

nstituto Nicaraguense de Fomento Municipal 

Apoyo a las Poblaciones Urbanas de Estell, Matagalpa, 
Jinotega, Ocotal y Somoto 

Rentas del Tesoro 
Donación Externa - CEE 

Fortalec.Municipal y Desarrollo Local en Rio San Juan 
Alivio HIPC / BID 
Donación Externa - Gobierno de Espana 

Apoyo al Fortalecimiento Municipal 
Donación Externa· Fdo. Nac. Unidas Capitalización 

Programa de Fortalecimiento y Desarrollo Municipal 
Alivio HIPC I BID 
~mos Externos - BID 

Proyecto Promoción del Empleo y Generación de 
Ingresos en el ámbito local (PRO-EMPLEO) 

Rentas del Tesoro 
Donación Externa - Gob. Luxemburgo 

Segundo Proyecto de Muncipios Rurales 
Alivio HIPC I BM 
Préstamos Externos - BIRF 

Proyectos de Inversión no transferidos 
Rentas del Tesoro 
Alivio HIPC I BM 
Alivio HIPC / BID 
Préstamos Externos 
Donación Externa 

¡ist Nac. Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 

Transferencia de Capital (Fondo de Desastres) 
Reducción de la Vulnerabilidad ante Desastres Naturales 

Rentas del Tesoro 
Préstamos Externos 

Ilcaldía de Corinto 

Ajustes Pto 200318/01/200314:54 

Proyecto 
Presu uesto 

448.155.113 

27.280.010 
22.405.010 

2.500.000 
2.000.000 

375.000 

21.319.330 
6.152.280 
3.288.510 
9.665.960 

585.680 
1.626.900 

15.198.560 
2.872.830 

12.325.730 

384.357.213 
2.558.200 

43.819.680 
253.469.953 

84.509.380 

98.135.146 

4.946.772 
239.359 

4.707.413 

5.670.168 
1.696.110 
3.974.058 

5.785.296 
5.785.296 

21.732.996 
5.946.599 

15.786.397 

4.119.984 
215.424 

3.904.560 

44.555.930 
10.930.990 
33.624.940 

11.324.000 
779.520 

1.389.010 

9.155.470 

54.800.000 

8.000.000 
46.800.000 
7.100.000 

39.700.000 

Transferido a 
Alcaldías 

63.797.900 

27.280.010 

21.319.330 

15.198.560 

86.811.156 

4.946.772 

5.670.178 

5.785.296 

21.732.996 

4.119.984 

44.555.930 

6.000.000 

6.000.000 

Transferido a 
FOMAV 

Transferido a 
Contra lo ría 

Transferido a 
CNU 

% Transferido 

14 

100 

100 

100 

88 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

11 
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GOBIERNO CENTRAL 
LEY DE PRESUPUESTO 2003 ASAMBLEA NACIONAL 
TRANS!:EREN'CIAS DE GASTO DE CAPITAL 
Córaobas 

Organismo/Programa/Concepto de Gasto 

Construcción del Muro de Contención del Puerto de Corinto 

Ministerio de Transporte e Infraestructura 

Revestimiento del Cauce las Américas 
Rentas del Tesoro 

Rehabilitación de Caminos Secundarios (prog.15) 11 
Alivio HIPC / BID 

Revestimiento de Carreteras (prog. 15) 11 
Rentas del Tesoro 

Conservación Sist. Administración de Pavimentos (Prog.16) 11 
Rentas del Tesoro 

Proyectos no Transferidos 
_entas del Tesoro 

entas con Destino Especifico 
Alivio HIPC / BID 
Préstamos Externos 
Donaciones Externas 

Alcaldía de Managua 
Revestimiento de Cauces 

Alcaldía de León 
Recarpeteo calles asfaltadas del Centro Histórico de la ciudad 

Comisión Nacional de Energía 

Electrificación Rural CNE 
Alivio HIPC/BID 

Proyectos no Transferidos 
Rentas del Tesoro 
Alivio HIPC / BID 
Préstamos Externos 
Donaciones Externas 

Alcaldía de Morrito 
Construcción parque turlstico en Morrito 

A_día el Castillo 
Restauración del Castilllo de la Inmaculada Concepción 

Alcaldía El Almendro 
Construcción de 150 mts. De adoquinado en boulevar 
el Almendro, Rio San Juan 

Universidades (Energía Electrica y Telefonía Nacional) 

Proy. Eficiencia y Transparencia en las Contrataciones 
Préstamos Externos 
Donaciones Externas 

Modernización y Acreditación de la Educación Terciaria 
Rentas del Tesoro 
Préstamos Externos 

TOTAL 

Proyecto Transferido a Transferido a 
Presupuesto Alcaldías FOMAV 

6.000.000 

817.004.719 7.320.000 47.328.500 

7.320.000 
7.320.000 

35.857.580 28.000.000 
35.857.580 28.000.000 

20.078.500 16.578.500 
20.078.500 16.578.500 

3.912.900 2.750.000 
3.912.900 2.750.000 

749.835.739 
132.183.010 

1.449.269 
32.010.800 

555.432.540 
28.760.120 

3.660.000 
3.660.000 

3.660.000 
3.660.000 

109.175.700 550.000 

42.326.100 
42.326.100 

66.849.600 
6.273.900 

49.324.500 
11.251.200 

200.000 
200.000 

150.000 
150.000 

200.000 
200.000 

58.000.000 

22.251.172 
16.656.880 
5.594.292 

19.530.000 
4.130.000 

15.400.000 

1.627.051.850 164.479.056 47.328.500 

Nota: 11 Se redujo según el Arto.3 inciso 11 numeral 13 e inciso IV numeral 3 para transferir el saldo al FOMAV. 
'll Se redujo según el Arto.3 inciso 11 numeral 8. 

18/01/200314:53 

Ajustes Pto 200318/01/200314:54 

Transferido a Transferido a % Transferido 
Contraloría CNU 

7 

-

78 

83 

70 

1 

58.000.000 100 

22.251.172 100 
16.658.880 
5.594.292 

18.030.000 92 
2.630.000 

15.400.000 

22.251.172 76.030.000 19 
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UQUlDACION DEL IR ANUAL 
DIPUTADOS ANTE LA ASAMBLEA NACIONAL 
(cifras utilizadas confonne Presupuesto 2002) 

De acuerdo al concepto reflejado por los pagos que hace la Asamblea Nacional 
a 10$ diputados son los siguientes: 

CON CEPTO 

ieas allntenor (Fijos ~ Variados 20~1 Viát 
2 Min 
3 Dieta 
4 Gast 
5 ctieq 

tenimiento de vehículO$ 
eor Asistencia Plenaria 

06 de ReeresentacióJj 
ue Fiscal 

AL TOr 

JUNTA DIRECTIVA (7) RESTO DE 
DIPUTADOS (85~ 

'-.. -~-32,567.00 29L200.~g. 
15,333.00 13,800.00 

r--' 
3,167.00 ~º.o.OO 
7,793.00 7,00000 
4,500.00 4,500.00 

63.353.00 56,715.0~ 

PAGO DEL IR POR LA JUNTA DIRECTIVA 

CONCEPTO JUNTA DIRECTIVA_m l. (sravable 20r mes! 
1 Vié/:icos allnterior_{F~os y Variados 20%) 32,567.00 i 1i3,283.50 
2 Mantenimiento de vehlculos 15,333.00 I 7,666.50 
3 Dieta eor Asistencia "'enarla 3,167.00 3,167.00 
4 Ga!Jtos de Representación 7,793.00 7,793.00 
5 Chegue Fiscal 4,500.00 4,500.00 

TOTAL 63,353.00 39,410.00 

Renta anual gravable: 472,920.00 (aplicación de tabla progresiva, arto. 25 Ley IR) 
A pagar por IR: 83.230.00 

PAGO DEL IR POR RESTO DE MIEMBROS 

CONCEPTO RESTO DE (gralÍable plX mes) 
DIPUTADOS (85) __ o 

1 Viéticos al Interior ~Fijos y. Variados 20%} 29,200.00 14,600.00 
2 Mantenimiento de vehic:ulos 13,800.00 6.900.00 
3 Dieta por Asistencia Plenaria 2,300.00 2,300.00 
4 Gastos de Representación 7,000.00 7,000.00 
5 Chegue Fiscal 4,500.00 4~ 
_cloTAl 56,715.00 35,300.00 

Renta anual gravable: 423,600.00 (aplicación de tabla progresiva, arto. 25 l.ey IR) 
A pagar por IR: 70.900.00 

PAGOS ANUALES DE IR POR DIPUTADOS 

IR ANUAL 
JUNTA DIRECTIVA (7) 83.230.00 
RESTO DE DIPUTADOS (SS) 70.900.00 ~

# ce-DIPUTADOS --~ 
582.610·~9 

_.L.. ______ 6~.0_26,500.~ 



DIRECCION GENERAL DE INGRESOS. BANCADA PL C. 

DIPUTADOS PROPIETARIOS DE LA ASAMBLEA NACIONAL. 

.. No. Nombre del Diputado RUC Renta Situadon Fiscal i)EPATA.Aof.Io!10 OBSERVACIONC:S 
1 A[OnSORauICrt~ú~ro~in~3~~----~2~40~2~2~5~-3~5~1~O~---------tN~t~O~IN~S~C~R~IT~C~,----------~~--------+-~~~~-+-----------------:~:=~~~~~-----------------I 

-- -.. ,,-.-.----------.------I--------i-----------------------------------.-
2 Biadirnir Pineda Soza 280561-1475 NO INSCR:TO_ Rio San Juan 

• __ __ .. _ o __ ~_. ___ -+-_-.---- _ .. ___ . ______________ +-_..:._.-=-::..::.:..-+_0 _________ --:~_:_---_:_:::___-_ _,._-=-_ __=---:__--_I 

3 Cwlos Antonio Noguera Pastora 170348-3530 Ji'lotegd Al día con su<; obligaciones ~~OTfGA )Act Finca Cafetalera, No pago IR, presento Costo :1 Gto Mayores. 
~ ~~~~~JoseGade:iliI~--__ -._0 I 161261-3679 Nv~: Segovia Al dia con sus oblígaci()_n_e_s___ MJ(V"SEGüv,<~Preseolo declaracion eor CS 37,00400 

5 C~rlos Wilfredo Navarro Morelra 1f:¡U15i·3559! Sajonia OMISO ¡JMiorlo 200C-2001 y 2001-2002. MAl'lAGUA Actividad E'imi~~cion de Aguas Res y Saneamiento. --

~ 8iga~-E~~iñones TücKler 1051159-3751 ____ NO INSCR!T_O_-_____________ +...:...M.:..;A.:..;N.A:...;.-=G..:U:...;A~I-=::--_- __ -;-_~_~ __ --,~ __ ~~~__ 0-----
1 Edg~~_!)a~,,~~l'l~\las Navas 1310549·3613 NO I~SCR!TO __ " CRANAD"" Expr81>Ú que depende (le un solo ingreso.-- ""-----
8 Eduardo Calleja Deshon ._ 1100135-0613 Chinandega Al día con sus obliyacíoraes 

-----------+-~~~~~~~~:~~~:~--------------------------~ 9 Eduardo luis Mena Cuadra 260945"1893 Granada Al día con sus üLligadones GRANADA Declaro C$ 15,057_12_ 
I-~--~---:- ----------- ¡--. -------------+-..;..:..:.:..;;",:;...:~-+=-=-~:..::...::.;.-..:..::!:::::.::..:..:.:::._.":-::=-:--:---:--=-~---:----------
t-1_0+-F_e_m_a":'"n_d_O~J:_o-sp_-:A:-v_el-lan_M-a-rt-in~z 050/58-3636 Sajonia O~~~.2 200ú-2001y ;"tl01-;U:J2 RIOt y .A.nticipoo MANACUA Declaro C$ 48,064.02 Act. Elimina AG. Res y Sareamiento 

11 Francisco JU5P. SaC8sa Urcuyo i 50546-3532 Sajonia Al día declaro. RilAS Tiene un credito de-eS 8::>3.41 .--
~~~::.:..:::.;::;:..::.::=.:..,.....:~-_:_~----f----". __ .+_..-:.._---+-- ---------~----___1-.....:...;;.;:...~-~:;:;:.:.::...::::.:..::;:;..::---=:_:::.::::.._---------------------1 

12 Francisco Ovadiah Cambel! HOI)k.6~' 2111467393 NO iNSCRITO. 
~ _____ ~_ - .. :.:..;:.:..----t-..:....:...:..:..---,;:..,:..~----_f~~:.-.:.:..;;......:...----------------t-----+_--------'-----------------

13 FreddyS¡)Iorz.aíl{¡A¡t;;¡rllir_an_-I.l ____ ~~_5_7-O_6~0.:.;¡ÍJ:...;'¡¡.....:c:.;'h,;;"jn:.::a::;.r.:.:ld:.:e.:::g.:.:a-+A.:.:i.;.OI::.:.: .. a~co:.:n.:..s,;;,:-u:.:S;,..ob::.::.:.l~ig:::a,;;"CI:::o:.:..:n.:.es:.·-__________ +1 _____ +-___ - __ 
14 framio IsabelJ\ltamir","o Münltmegro 210860-2212 NO INSCRITO. JINOTEGA --------------•. -------------------15 Cabriel Hivera Zeledon 241)338-1554.. Esteii Al dia con &liS obligaciones ESTELI Inscrito ~IO Cuota Fija no declara Salarios. 
16 Henry Enriqlle Urwyo Malia(lo NO INSCRITO. --- ---R-'V-A-S-'-+--:";;"-~ --.---------0----1 
17 JaiO"€ Rene Garcia Mang~ ____ §+_04-1 __ i-5B-.--2-8-Ú--I_------·o~-=--~-_~~~N::O;..;.I:...NS;.,;· ~;.,;C;:...;R~IT~O~-.::_-::~_-:~~:_· _ _=__:~==_-._~_-~-_-_-+ ..... _-_-._-'-E-O-N---t----------------------------I 

~ J;vier Enrique Farrig Abaunza t-tmOO5-353A Contribuyente no Inscrito -
~1,;;"9+J::.os.:.:e.:....-A..:.g:...us..:.t~¡n;;,:,,A-!e=..:.rn-.,~a=n=L=a=ca=}i:'O========:_O':" _7::-1~1_4~1~--36~~50~::::..,.s-·_'a-~:...·G-'_n-_i-[l~~~;A-I-di~a-co.,;,;_;:",.n:;.s..,;us~O..:.bI..:.jg;..a;...c:.:.io:.:.ne"~s--------i--M-A-NAGUA Oaciaro C$ 4,234.84. 

:ro Jose Amoldo Alemon lacayo 230146-361fJ Sajonia Al ~ia c?I" sus Obl¡gaciones_--::-::-:--:-=-=-=-~ __ -jlf_~::.;AA::..;;",:NA~G=U:A..:_l¡.::C:'.:o=n.:.:v:.:e:.:.n::.:io:::.:,.:.p.:.a::::9;!;0;:: ________ , __ _ 
~ 21 Jose Damics Sirias Vargas. 021239-1271 Sajonia Ofl.41S0 pénod(l2000-2001 y 2001-2002. CHONTALES ----

f----r.--- - -. -.--------~------------"-------I 
::¡ 22 Jose David Castlllc Saf'ctK'z NO iNSCRITO_ 

'23 ':iosede--.os"A.naeles casti~O--s-~ej-o--f-O-5-0-6-28-~35-31 Sajonia Al dia ¡;~ sus ObIí9~._i_ón_---es=======:===:====t==========;p~:.:.!'a-g-o--:;C$::;-=-B,-::05~6-,Á~_ 7:O-::IR~a-n-u-a":"'I---------~-------I 
24 Leonal Pantin Wilson 250750-3619 NO INSCRITO. RAAN ---------1 

""':2=S+L::::¡¡::::,¡a:':m::::":An":::'::"to:':n:':ja":':';'M::':o:'::ra::':les'--~Tabo--ra----+-:-02~1167 -0622 Chinandega Al dia '.:on suo-S-O-b,-li-9-ao-'-O-flto:-"'S--------a.-O--1¡o':":,-tANDEG~pago IR Anual_ C$ 36,449.16 

26 Luis Er:riqu~_ Ae!l.::.:a~:..:v.:id~:.:e:.:::z:..:.R_~o::...m __ e..:..r..:c __ _4-1-0-0-74,,;.,5-;,.....2-57-4-+-"_Sajo~ Al dia con SIlS obligaciones LEON Saldo a Fav{I-r" -;d-e=-:C;:-$~5:-:, 7~5:-:2:-.~O'::"3--_0------------I 
21 Mar(.;oAurelioSan.::hezGamez _____ -+..;..1..:..0..:..11.:..4;,:8-:...3.:..53;...·~O+-..:;;S,;;:aJO~' .:..n::.:¡a ___ +IA..:;I~d,.;;ia:.:C.::.:.0:o.!'I~· S~U~S~(l;...I>:,;;li~g:::a.:;r.;j,;;"o=np..::.::.~s .... ~~~=========:~~~M~oA~S~A~"y,:,.-_A:-.:~·:_Doc~~~I.:.a_.::.r_o~:",C;$:_1~4~,~32~.2~~.6;.==7;..:;_~~_-=._:::._-:.:._:.~_~_-_-_-~_-_-._-~_-_-_-_-_-_-:_-_-:_-_-~_--_-_-_-I 

" 28 Ma!Íij Auxiliadora Aleman Zeas 101061-3660 NO iNSCRITO, 

~ 29 Maria Eugepia Sequeira Ballad=a:.:r~:.:~s~ __ +.:;;2_;OU:_36~2;..-:.~}o;:::'B;:7~_-;:-::=7:-_f,N;¿.O;:;;;lfI~~~S-:C~R::;-IT:-:O:;:-:_;;:~;_;:::;:_:::_::_:_:_~.:::;:;:;__:;;;;_~--_i__:::_:=l~EO~N~--i _______ ---__ ----_---_ 
~ 30 Maria Haydee Ozum~ Ruiz 011154-3640 Sajonia OMISO periodo 2000-2001 y 2001-2002. MANAGUA -------1 
N ~3=1~M~a~x=ím~in~o~R~od~n~·~~z~M~.a~m~·ne-z-_=====j21~9~O~476~1t-~~..:..~~~~·~t=~M~~~a=rng~~~.¿a~l~pa~=~~A7~I~d:¡-=a-:.:~c-=o~n~.:;$-U~S~O~b¿li~g::.a~c~io~n~e;s~=~~=~~.~ __ .:.. __ :..:-__ ---1~M~A=TA~GAl~~P~A-. tA~c~t~.~A~Q-ro-~----a~ria-.--------------------------------~ 
:;1 32 Miriam Odily Fonse<;a LoptlZ. 24üt!40-3048 ~ajonja Inscrita, pero no tiene ninguna obligacion abierta 
:.. .... 33 Noel Emesto Ramirez Sanchez 290950-3550 Sajonia OMISO periodo 2001-2002. 

N t-:34=-l~No~e:..1 0rI::::a::.n.:.:d:;o~p..:.f!::re:::ir..:.a:...:M:::a:::!j=an:.:.:o=-_--1-:1::3:::09~3~8-:--::06~1:::6+...:C:.:."..:.,inandega Al dia con sus obligaciones CHINANDEGA pago iR C$ 63,484-79 
! 35 O::Jcar Moncada Reyes 280235-3..:5~7=2_+___:-__:__-+N~O::..:.:.IN:.:.:S:..:C:.:'R:.:.:I~T-=O..:... ___ .,..-_____ -___ --J~..::MA:.::.:::SAYA _____________ -1 

~ ~36~~P~ec~~~ro~J~oa~q~ui~n~R~io~.s~C~a~s~te~I!~O~n ______ ~04~O~84~6~-_3_3_19~ ___ Sa~j~o_rn_a __ ~O_M_ls_O~p_e_no_d~o_2_0~O~O_-2~OO~1~y~2~O~O~1-~2~OO~2~.~ __ ~ __ ~M~A=[)~R~IZ~-L ______________________________________________ --J 
;;> 
N 
'--



.. 

.. 
..... ..... 

r 

OtRECCION GENERAL DE INGRESOS. BANCADA ES.t.N. 

DIPUTADOS PROPIETARIOS DE LA ASAMBLEA NACIONAL. 

No. Nombre del Diputado RUC Renta Situacion Fiscal DEPATAIIIENTO OBSERVACIONES 

1 Josa Antonio Marlinez Narvaez 090562·0339 NO INSCRITO CARAZO 
-.' 

241078-0626 2 Da~s¡ Rafaelli Tre:ios _Orozco _ NO INSCRITO CH¡NANDECA 

~ 
_. 

Em~t(¡ M¡m;eiinc Garcia CllJimz 010652-0615 INO INSCRITO CHIW\NDEGA --
4 Freddy Solor"ano Altam'lrano I CHIN1\NDEGA 

Mirna d~¡ R~sar¡ú RDsales Aguiiar 
--

¡NU INSCRI10. 
-

I --
5 130551-1265 t 

CHONTALES _._ ... ., 

IMOIOSO periodo ~~i :"001 y Qmi;o 200 12')02 
t 

4) Jose Danie! Ortega Saaveclm 111145-35\;10 Sajonia 

! 
DECRETO Dec!aro C$ 635,00. 

--1-----. 
7 Albcrtina Urbina Zelaya 280551-1562 1 INO INSCRITO ESfEU No declara Salario 

8 Jorge Uílises Gonzalez Hemandez 1 B05::!ti-l ~tJ:~ I::stell ¡Cuota FioJa (;$ 8u.00 ==$i" -
9 Maria Lidk:l Mejla Meneses 1 1"0261-1969 I NO INSCRITO. GRANADA 

10 Leonidas Nlcolas Centeno Rivera 061258-2254 ¡NO INSCRiTO. ,,__ .J!:~~~~A -~---- ---
11 Benita del Carmen Arbi;;::u Mroina Presento declaracioo pero No Pago LEON MOROSA. 

f------
Gladys de los Angeles Baez Alvarez 030242-258.~ __ lEON __ ¡O\IAiSD 

.,...,.-- . 
12 LEON No presento Declaraclon. ._-------

Pago IR C$ ~,~!f92. 13 Rigcberto Hilario Sam[lSOiI Granera 230241-2572 Ll'!OfI Al día con sus obligaciones LEON ._- ----- .. 

14 Manuel da Jesus Maldonado Lovo 110041-3297 NO INSCRrTO. MADRIZ 
~. 

Maria Jacaranda Fernandez Mejia 140957-5761 M8saya Cuota í"iji'i C$ 750.00 15 MASAYA 
-_. __ . __ ..... -- -----_.- -

16 Wil/iarn JoaqulnRmnirez 170848-7399 NO INSCRITO. MASAYA ¡ i 
11 Irma ele Jesus DaVII .. LBzo 2'1'1254·3700 NOINSCfmA I MATAGAlPA 
-- 1-----.-----.... --

18 Neisof1 Artula Escob>2r 190159--6014 NO iNSCRiTO. MATAGALPA 

19 Alba II.zucell3 Paladü¡' Senavide!; 2211603588 NOINSCRíTO ~CiONAL 
f-- .. . __ ._--" .--' -

20 Bayard() ArcE; Castaña 2103493652 CCM AI.d¡a con sus_ obilgaclones NACIONAL ()€(;Iarr; C$1S.6C6AO A~ij.Mad In,estigacion y Seguridad 

21 Edwin Ramon Castro Rivera 050157-3531 NO INSCRITO MANAGUA 
,l--. 

22 Elias Che\lez Obando 160253·3593 NOIN~CRITO MANAGUA .. 
23 Emilia del Ca;men lorrez Aguilar 1504543583 NO INSCRITO NACIONAL 

24 Fe!icita lu·:;ia Zeledon Rodríguez 150747-0609 Chinandeg3 Al día con sus obligaciones NACIONAL Pago una c~ota da C$ 30.00 

25 Fidel Antonio Moreno Bnones NACIONAL -
26 Gustavo Eduardo Porras Cortes 1'11054-3510 NO INSCRI f O. NACIONl>.L --

trie Marina Monlencgro Blandon 160850-3~7 Pecoso I 
27 MANAGUA 

..... _--- .. _----_._--_ ... 
28 Jose Santos Figueroa P.guilar 050850-31'73 Sajonia OMISO periodo 2000-2001 y 2001-2002, MANAGUA 

" 

Z9 Nathan Jorge Sevilla Gomez 240847·3791 NO INSCRiTO. MANAGUA -- ------
30 Octavio Ramon AJvarez Moreno NO INSCRITO. Nueva SagOl11a 

31 Santos Rene Nuñez Teltez 011147-3617 NO INSCRITO NA(;IONAL 

Reynaldo tlJexander Mairena Vallejos 170671·:W.3 NO INSr.RITO IIIAANA(;IIA 
-r' 

32 - _. .:....-
33 Rita del Socorro Fletes Zamora 150353-3681 NO INSCRITO. MANAGUA -
34 Roberto Jose Gonzalez Gaitan 290757-3675 NO iNSCRITO. MANAGUA 

35 Tomas WIgberto Borge Martinez 130830-3574 NO INSCRITO. NACIONAL 

3tl Walmam Antonio Gutierr8Z Mer<;i:.Ido 050561-5610 NO INSCRITO NACIONAL 

37 Ana Esperflnza lazo Alvarez 260157-3983 NO INSCRITA. RAAI\j 

38 Gerardo Juse Miranda Ol>regon 1 C08.59-7013 RIVAS OlT'iso !R Anua! 2001-2002 RIVAS 

"-

.-

•. -

--

--



DIPUl ADC5 PROPIETARIO:'; DE LA A:Si\NlBLEA NACIONAL 

No. Nombre del Diputado RUC -nenia Sltuacion Fiscal "FPATAMENTC OBSERVACIONES 
.=~~. :~ ~- --

37 Porfirio Ramu~l Castro Arauz 260261-3758 NO INSCRITO. MA1AGALPA 
~ --- .. - - __ o 

... -
38 Ramon E,:ríQue ~onL~.I.ez M¡ía~_ 00115B-1275 CHONTALt=S Al dia con sus oblig<lciones CHONTALES ¡Presento Delcarado Salario C$ 112,046.62 Act. Gaf1adero. - . ¡-o ---- --
39 Rene Herrera ZlJr1iga 211040-3634 Sajonia Al dia con sus obligaciones MANAGUA Declaro es 69,167.36 

~ ---_ .. 
40 Roberto Jase Luna 200151 .. 0035 Boaco .AJ día con sus ob¡¡géls1ones BOACO Presento Declaracion de Farmacia y no de la Clinica. .. -.... 

41 Roberto Sanchez. Turre? 260157-3531 NO INSCRITO. MAAAGUA 
.. 

IUeclaro Salarios es 39,533.·Si 42 Rutino Garcia Marin 300145-0019 Boaco Al dirl i'.on sus Dbligaciones tiQACu 
.-

43 Víctor Manuel Duarte Amstegul 180760-3910 NO INSCRI\ O. RAAN 

44 Víctor Manuel Guerrero Ibarra 3101433519 NO INSCRITO. MA~GUA i 
45 Yamileth del Socorro Bonilla Madríg31 090656-3649 Sajon;a OMISO periodo 2001-2002. 



No. 

.. 
oot' .... 

1 

2 

3 

4 

___ .. ~ ... _v..,~_ BANCADA e.C.N. 

DIPUTADOS PROPIETARIOS DE LA ASAMBLEA NACIONAl. 

Nombre del Diputado RUC Renta Situacion Fiscal 
Gumermo Antonio Osome. Melina. 030755-3511 CCM Al dia con sus obligaciones 

Delia Arellano Sandoval 221056-3524 NO !NSCRITA. - -
Jorge Mntamoros Saborio 200756-3534 NO INSCRi ro. ---
Orlando Jase Taréencilla 151262-3650 CCM AA dia con sus obllgadooes 

OEfA'T .... ENTO OBSERVACIONES 

CeN 
CeN 

PC-MGUA 

CeN Declaro C$ 1,522.92 
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